Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Casvvm Conscientiæ

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Sayer, Gregory

Venetiis, 1627

xiv. De causis, quae a participatione cum excommunicatis excusant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13883

Alfonso Viualdo in Candelabro suo aureo, par. 2. tract. de excom. num. 39. Quo casu si unus excommunicatus sit qui vel initio nobiscum accubuerit, vel nobis comedentibus interuenit, nisi qui excommunicatus sit, exeat, reliqui à mensa surgere debent, non obstante cuiuscunque scandalio, si forte aliqui exinde scandalizentur, quia

Secunda non videntur, Doctor, Index bene vivens, ut Innoc. in cap. Nuper, de sent. excom. Palud. & S. Anton. vbi supra, Summa Astensis p. 2. lib. 7. titul. 11. art. 1. q. 22. Nau. in Man. c. 27. n. 20. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 3. Vgol. Tab. 2. c. 23. §. 2. num. 3. testatur; Quicquid Dut. 4. d. 18. quæst. 5. n. 7. contraarium dicat, exitimans in hoc casu, quod si participatio solum cum non excommunicato qui virtus inquit, non autem cum excommunicato, etiam comedant in eadem mensa, nisi, inquit, excommunicatus ille inquit, si fuerit de consensu meo, quod & contra omnes alios assentitur, & falsum est, quia sic participatur de eodem coniuvio; & sicut qui inquit sic excommunicatum cum eo participat, ita etiam & ego ab eo invitatus, & cum eo comedens, cum eodem participare censeor, est enim participatio in eodem coniuvio illius tertij, à quo eterne est invitatus, ut constat. Poterit tamē opinio Durandi locum habere, quando mensa in coniuvio esse valde disiuncta, & ob coniuarium multititudinem in diversis cubiculis unius domus, aut in diversis domibus invitantis comedentes, tūc enim nec simul communicare, nec in eodem coniuvio simul edere mortaliter censetur, ut notat Henriquez vbi supra in anno, in litera K.

14 Quod si hospitatus sim in domo aliqua & superuenient aliquis denunciatus, non teneor de domo exire, in qua receptus sum, dummodo ramen habere possim locum separatum, ita, ut non oporteat me in aliquo comunicare cū eo. Et quamus sciam aliquem publicè excommunicatum in aliqua domo receptū esse, possum ibi hospitari, & locus sit tantæ capacitatib., ut possum eius communionem vitare, aliter non.

15 Immo vero, licet mihi cum excommunicato in eodem cubiculo comedere, modo eadem mensa non sit, & in eodem cubiculo dormite, sed non in eadem lecto, quia hoc sine voluntaria communione illius esse nequit, in alio vero casu virtutis suo iure, ut latius tradit Palud. 4. d. 18. q. 6. art. 1. Innoc. in cap. Nuper, vers. E. alij prohibitis, de sent. excom. Summa Astensis, par. 2. lib. 7. tit. 11. art. 1. quæst. 22. & Rhodonensis ab eodem relatus. S. Anton. 3. par. tit. 25. c. 2. Marian. Socin. in cap. inter alia, num. 42. de sent. excom. Sylvest. verbo, excom. 5. numer. 3. Tabiena, vrb. exco. 8. vers. quarti. Caiet. in Summa verbo, communicatio cum excommunicato, quibus casibus sit omnino illicita. Vgol. Tab. 2. cap. 23. §. 2. num. 3. & §. 3. num. 2. & Sot. 4. d. 22. q. 1. art. 4. Concl. 2. in fine.

16 Tertio denique, non potest quis excommunicato amico veniente comedere ad domum suam, dimittere ei domum suam, aut tradere ei claves domus sua, ut eam ingressus ibi comedat, etiam separatum in domo sua, ex Summa Astensis, p. 2. lib. 7. tit. 12. q. 26. S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 2. Tabiena, verbo, excom. 8. vers. 6. quarti. Sylvest. verbo, excom. 5. num. 3. ver. 6. Et quinto. Quod intelligendum est, nisi id faceret, quia probabiliter timeret, ut excommunicatus ille vim inferat ei, aut rebus suis si eum repelleret à domo sua, aut cum non recipiat, aut nisi id faciat causa humanitatis, quia putat eum indigere hospitio vel alimento, tunc enim potest eum reficere ad mensam separataam facta protestatione, quod eum propter causam necessitatis recipit, ut prestat auctores, & Guli. & Rhodonensis ab eis citati adiungunt.

17 Et cōmunications in his omnibus casibus & actibus extēnis, peccata venialia sunt tantum regulariter, (excepta participatione iu Divinis) & non mortalia, quia non fiunt in re gravi, & ideo non censetur Ecclesia illius cum tanto rigore prohibere, ut Doctores communiter tradūt. S. Thom. 3. pat. in addit. quæst. 23. artic. 3. & quodlib. 11. articul. 9. Soto 4. dist. 22. quæst. 1. artic. 4. Concl. 2. in fine, Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 3. & alij, quos ca. 10. hujus citavimus.

De causis, quæ à Participatione cum excōmunicatis excusat. Cap. XIV.

S V M M A R I V M .

- 1 Recensentur quidam casus, quibus participare licet cum excommunicatis sine ullo peccato, aut excommunicationis minoris incursione.
- 2 *Vitalitas temporalis vera, & non ficta tam excommunicati, quam excommunicatis cum eo, à peccato excusat.*
- 3 *Vitalitas spiritualis ipsius excommunicati participantem à peccato excusat.*
- 4 *Lex, seu ius Matrimonij excusat uxorem, quo minus participando cum marito excommunicato, peccet.*
- 5 *Vxori cum marito excommunicato participare non licet in ijs, pro quibus excommunicatur, & quare.*
- 6 *Maritus an cum uxore excommunicata denunciata participare possit.*
- 7 *Uxor, licet cum marito excommunicato possit, cum alio tertio tamen excommunicato in gratiam mariti, participare nequit.*
- 8 *Sponsa cum sponso excommunicato participare non potest, & quæ huius sit ratio.*
- 9 *Humilitas subjectionis filium sub potestate patris existentem excusat, ut cum patre excommunicato participare valeat, & quare.*
- 10 *Filiorum nomine quinam intelligentur.*
- 11 *Filius emancipatus, cum patre excommunicato, an & quando cum patre excommunicato communicare licet quæat.*
- 12 *Pater cum filio excommunicato denunciato licite participare potest.*
- 13 *Pater cum filio excommunicato, & econtra filius cum patre excommunicato, quibus in casibus participare licet non poterit.*
- 14 *Servi, & ancillæ cum Dominis excommunicatis participare possunt.*
- 15 *Famili conducti, & rustici seruientes cum Dominis suis excommunicatis participare possunt, & quæ huius ratio sit.*
- 16 *Familia tota, nutriti, et consanguinei cum excommunicatis Dominis communicare licet valent.*
- 17 *Clerici, quinam cum suo Episcopo excommunicato participare licet possint.*
- 18 *Monachi, et alij religiosi, cum Abate, et Prelato suo excommunicato participando non peccant.*
- 19 *Milites cum Imperatore, et Duce suo excommunicato participare, eumque in bello iusto sequi, et defendere possunt.*
- 20 *Vasalli, quamdiu iuramento fidelitatis tenentur, Dominis suis obedire, et si que tributa solvere debent.*
- 21 *Dominus, et quilibet alius superior, cum suis inferioribus, et seruis, quoque, et quibus in rebus cōcicare possint.*
- 22 *Ignorantia facti, participantem cum excommunicato excusat, dummodo probabilis sit.*
- 23 *Ignorantia facti probabilis, seu inuincibilis quænam censenda est.*
- 24 *Ignorantia probabilis non est, quando quis ignorat id, quod in parochia, aut à viciniis publicè seitur.*
- 25 *Participans cum excommunicato, quem verisimile est absolutum esse, ut pote multum temporis abiit, ex quo excommunicatus fuit, an, et quando excusatur à peccato.*
- 16 *Sacerdos ex sola confessione Sacramentali aliquę excōmunicatum denunciatum esse sciens, illum vitare non tenetur.*

27 Ex-

- 27 Excommunicatum denunciatarum aliquem esse sciens habitu, sed actu inaduertenter eum alloquens, an, et quando a peccato excusat.
- 28 Ignorantia iuris inquinabilis participantem cum excommunicatis excusat.
- 29 Necesitas, tam ipsius excommunicati, quam eorum qui cum eo participant, a peccato excusat.
- 30 Medicum excommunicatum quando ob morbum grauem licet adire possumus.
- 31 Excommunicato licet participatur, quoties allorum paci, vel edificationi communio cum eo necessaria iudicatur.
- 32 Excommunicato consilium spirituale dare, et coram eo concionem facere licet.
- 33 Necesitas quarum rerum, participantem cum excommunicatis, a peccato et censura excusare censeantur.
- 34 Aggrauatio sententiae impedire potest, quo minus persona quedam cum excommunicatis denunciatis communicare valeant.
- 35 Papa sub excommunicationis pena precipere potest, ne quis Bannitis excommunicatis subueniat.
- 36 Commuicants cum excommunicato propter metum mortis, an a culpa, et pena iuris excusat.
- 37 Commuicants cum excommunicato metu mortis regulariter a peccato excusat.
- 38 Peccatum mortale, aut veniale propter metum mortis, committendum non est, et quae sit huius rei ratio.
- 39 Lex humana ecclesiastica ex vi sua potestatis, ad aliquid agendum, aut vitandum sub pena peccati mortalis, et cum periculo mortis obligare potest.
- 40 Lex ecclesiastica communionem cum excommunicatis in temporalibus et humanis instantie metu mortis, aut metu eadente in virum constantem, non prohibet.
- 41 Lex Ecclesiastica participationem cum excommunicatis etiam in diuinis, cum periculo mortis, non vetat.
- 42 Missam non dicere, vel non audire in die festo, ob metum mortis, quando licitum, vel illicitum sit.
- 43 Communicare cum excommunicato in diuinis etiam ob metum mortis non licet, quoties in fiduci dei catholicę praejudicium, aut in contemptum claustrum vergit.
- 44 Violentia participantem cum excommunicato denuntiatio ab omni culpa et pena iuris excusat.

Ecclisia sicut in casibus istis communicationem cum denunciatis prohibet: ita etiam tanquam pia & indulgentissima mater concessit, vt in quibusdam casibus, cum ipsisdem, sine peccato, aut excommunicationis minoris censura participate possumus, prout Gregorius VII. in Concilio Romæ habitu decreuit, & refertur in cap. Quoniam multos, 11. quæst. 3. qui omnes causis ad quinque revocantur, & his uersibus continentur.

Hac Anathema quidem faciunt, ne possit obesse,
Vtile, Lex, Humile, Res ignorata, Necesse.

Qui uerius, & causas explicantur a glos. in cap. cum desideres, in uerbo, excommunicationis penam, de sent. excommun. S. Thom. in addit. 3. part. quæst. 23. articul. 1. Alex. de Ales. 4. part. Sum. quæst. 22. memb. 1. art. 6. § 1. Hostiensi in Summis, tit. de sentent. excommunic. num. 11. §. Et quæ sit pena. Summa Asteni, 2. part. libr. 7. titul. 12. & Bonavent. 4. distinction. in vlt. part. distinct. quæst. 5. Rich. 4. distinct. 18. articul. 6. quæst. 1. Durand. 4. distinct. 18. quæst. 5 num. 9. Palud. 4. distinct. 18. quæst. 6. articul. 2. Ioan. Balacon. 4. dist. 18. quæst. 4. articul. 3. Gabr. 4. dist. 18. quæst. 3. art. 1. Notab. 3. Thom. de Argent. 4. dist. 19. quæst. unic. art. 4. Adria. 4. Sent. tract. de Clauib. qu. 5. principali, uers. Sed quoiam Martin. Ledesim. 2. 4. quæst. 25. articul. 1. Soto 4. d. 22. quæst. 1. art. 4. Conclus. 5. Hentiquez lib. 13. de excommun. cap. 22. & cap. 23. S. Anton. 3. par. tit. 25. capitul. 1. Angelica. in uerbo, excommun. 8. numer. 6. Pisanello, iu-

verbo excommun. 6. versic. Sed nunquid Tabiena, verbo ex commun. 8. versic. 8. sexto, 8. vñlueſt. verbo, excom. 5. num. 4 Nau. in Man. capitulo. 27. num. 26. Courat. in capit. alma mater, 1. par. 8. 1. numer. 8. de sentent. excommunicat. lib. 6. Vgolino, de cens. Ecclesiast. Tab. 2. capitulo 13. §. 4. & sequentibus.

2. Primo igitur, excusat *Vtile*, hoc est, utilitas vera & nō ficta, tam eos qui cum excommunicato participat, quam ipsius excommunicati; Primo utilitas temporalis eius, qui participat cum excommunicato, ratione cuis possumus ab excommunicato petere debita, iura, actiones, & hęc tā in iudicio, quam extra, alicquin excommunicatus ex suo delicto, commodum reportaret si debitum reddere compelli non posset in iudicio, vt habeatur, in cap. intellectimus de iudic. & facit cap. Si vero, de sentent. excommun. vnde quanvis societas tempore excommunicationis incunda non sit, societatem tamen prius initam cum illo prosequi licet, & etiam in alijs contradicibus cum eo celebratis persistere possum, ex glos. in cap. si. verb. excommunicatorum & ibi Panorm. num. 9. de sentent. excommu. & etiam decimas ab eo exigere possumus, ex Innocen. in ca. cum voluntate, de sentent. excommun. & debitum coniugale exigere licet, ex Hentiquez vbi suprà. Item ab aduocato consilium, & a medicō auxiliū peti potest, nisi aliunde a que facile ab aliis eadem habete possumus, vt Palud. loco cit. notauit. Secundò excusat utilitas spiritualis ipsius excommunicati, vñ de possumus eum ad concionem admittere, cap. responso, de sent. excommu. & confessionem eius audire, corriger, &hortari ad petendam absolutoriū, nem, consilium circa salutem animaꝝ ſua dare, instruere quomodo satisfacere possit, aut liberare animam suam a tali excommunicatione, in quibus praestans licet alia quædam verba (vt apud eum magis proficiamus) interponamus, nullum inde nascitur periculum, nec excommunicationem minorem incurrimus. Quia etiam de cauſa pium aliquem libum legere, vel Sacram Scripturam repetere licet, etiam illo, vt melius intrui possit, & ad conversionem faciliter inducatur, secus tamen si alia intentione hoc faceremus, tunc enim excommunicationem minorem incurseremus, vnde in hoc discretè agendum erit, nec multum laxanda sunt habenda, vt prefati auētores suadent. Hinc excusantur qui causa prædicationis, aut confessionis inter excommunicatos habitant, a quibus etiam licet possumus eleemosinas petere, & accipere, præsertim, si alter inter eos habitare, aut sustentationem commodā inuenire non possint, cap. cum voluntate, de sentent. excommun. Recetē tamen monet Adrian. hęc quae diximus, ad Sacramentorum administrationem, vel admissionem ad Diuinā protendit non posse, quia illa excommunicatus sine anima dānatione accipere non potest. Tamdiu autem participare possumus pro salute animarum ipsorum excommunicatorum, quamdiu de correctione eorum sperare probabilit̄ possumus, & non amplius. Sic etiam qui communiceat excommunicato, vt eum inducat ad satisfaciendum, excommunicationem minorem non incurrit, vnde, si Statuto cauecius quod participans cum Bannito incurrit certa pena, qui cum eo participat, vt eum inducere possit ad satisfaciendum Reipublicæ, non incurrit hanc penam, ex Panorm. in cap. cum voluntate, num. 4. de sentent. excom. Par ratione, sicut licet communicate excommunicato in ijs, que ad suam absolutionem, & animaꝝ salutem pertinent, argum. cap. cum voluntate, de sentent. excommun. etiam si nostra persuasio ad hoc omnino & simpliciter nō sit necessaria, ita etiam & eorum medio ad spirituale animarum profectum, & uilitatem ut licet, quāvis alic media procurari possit, cum non magis videatur concessa cū eis communio ad eorum, quam aliorum spiritualem uilitatem sive salutem, vt Adrian. in dict. quæstio. 3. versiculo. Sed quid si excommunicatorum, subtiliter animaduerterit.

4. Secundo excusat Lex, Legis autē nomine intelligitur Lex seu ius Matrimonij inter virum & vxorem, que idcirco per legem significatur, quia de vxore agitur, quae sub viri lege est, argum. cap. 1. & 2. de Secund. nupt. Potest igitur vxor cum marito excommunicato participate, & ipia ab

eo debitum petere, & maritus ei debitum reddere tene-
tus, glo. in cap. quoniam multos, in verbo, vxores, i. q. 3.
& Archid. ibi. Palud. 4 d. 18. quest. 6. art. 2. Tabiena, verbo
excommunic. 8. vers. 8. Alphonfus Vinaldus par. 1. Cande-
labri sui aurei, tract. de excommunic. num. 100 & Vgolin.
Tab. 2. cap. 2. § 6 nu. 2. & communis DD. sententia. Quia
ut ait Paludan. hoc quod est iuris Diuinis, Ecclesia tollere
non potest, maxime illi qui non peccauit. Cum igitur ma-
ritus petenti vxo i debitum de iure D'uius reddere tenea-
tur, ex superueniente excommunicatione non excusatur
quo minus illud reddere possit, & debeat, alioquin sine
culpa sua vxor damnum patreteret, quod iniquum est, ar-
gum. cap. 2. de const. & cap. 2. de ijs que suot a ma. par.
Cap. Et e conuerso, maritus excommunicatus ab vxore de-
bitum petere, & illa petenti marito illud reddere potest,
& debeat, argum. ca. quoniam ratioc. 11. que suot a ma. par.
ob culum enim fornicationis permittitur, ut vxor cum viro
excommunicato sit, & etiā ad alia debita obsequia ei pra-
stanta. capit. inter alia, de sentent. excommunic. & ibi Ma-
rian. Socin. num. 66. que nullo modo cessant per excom-
municationem, & consequenter durante vii excommuni-
cationis cum eo esse debitum ei petenti reddere, & alia
obsequia solita, sicut ante excommunicationem fecerat,
præstare ipsa potest, & debeat: lex enim vult quod vxor obe-
diens sit viro, a qua per vii excommunicationem nō ab-
solvatur. Hoc tamen ita limitandum est, siquidem nec
vxori licitum erit marito excommunicato participare in
ijs, quoniam excommunicatus est, cum hoc esset ei co-
municate id criminis, quod nunquam licet, cap. inter alia,
& ibi Marian. Socin. numer. 69. & num. 124. de sente. ex-
communic. Sed neque cum marito excommunicato ob ha-
resim participare licet, ob periculum infectionis, argu. ca.
Decreuit, de heret. lib. 6. Neque si excommunicatio lata
sit, propterea, quod matrimonium inter ipsos cōtractum
illicium sit, cum marito excommunicato vxor esse potest
& hoc ob periculum fornicationis, ex G. 4. d. 18. q. 3. art.
1. Notab. 3. Siluest. verbo, excommu. 5. nu. 4. ver. Secundo,
Vgolin. Tab. 2. cap. 2. §. 6. num. 4. Sicut neque postquam
duo iuris separati essent, simul cum eo esse potest: quia tunc
ab obsequijs mariti liberata est, ut proinde in ipsa locū nō
habeat dispositio capi. quoniam multos, i. q. 3. & c.
inter alia, de sentent. excommunic. cessante autem causa le-
gis, & lex ipsa cessare debet, argum. cap. cum cessante, de
appellat. & Marian. Socin. in d. c. inter alia, num. 68. Im-
mo vero si maritus excommunicatus cum alio excom-
municato esset, nec in hoc casu, cum marito excommunicato
vxor esse potest, ne alterius excommunicati communio-
ne vtatur, cuius communio ei non est per misa, ut Vgolin.
vbi supra post Sylvestrum annotauit. Excommunicato igi-
tur marito quibus in casibus vxor cum eo participare pos-
sit, nec ex dictis constat, nec vlla est inter auctores dis-
senso.

6 Ceterum, an è contrario maritus cum vxore excommuni-
cata participare possit, an non, plurimum inter Docto-
res controvertitur; & questio est supposito quod inter eos
legitimum sit matrimonium, vel etiam si præsumptum sit
solum, quia scilicet in facie Ecclesiæ ab ipsis contractum
sit, ignorantibus probabiliter aliquod esse impedimentum
quo minus legitimè contrahere possint, quo casu & Ma-
trimonij priuilegijs fruuntur, & filii ab ipsis natu legitimis
sunt, ut haberetur in cap. 2. cap. prolatum, c. peruenit, & ca.
ex tenore, qui filii sunt legitimis. Hoc ergo supposito, quod
vxor ob aliquod aliud delictum excommunicata sit, nō
nulli, ut glo. in ca. Quoniam multos, in verbo, vxores, i. 1.
quest. 3. dubitant, Goffred. & Raym. quos refert & sequi-
tur Holtiensis in Summa lib. 5. tit. de sentent. excommun.,
numer. 11. versiculo. Et que sit pœna, §. lex excusat. Sum-
ma Altensis, par. 2. lib. 7. tit. 12. quest. 4. S. Anton. 3. par. ti.
25. cap. 1. dicunt posse communicare vxori in redendo
debitum coniugale, non autem quantum ad alios actus,
scilicet prouisiones, & feruina humana; saepe Siluest. in
verbo, excommunic. 5. num. 4. versico. Secundo, tum, quia
in d. c. quoniam multos, i. 1. quest. 3. ex cōsiderat vxor respe-
ctu habito ad maritum excommunicatum, vñcum ipso
esse possit, non autem maritus vt cum vxore excommuni-

cata sit; tum, quia Clericus pater prohibetur esse cū filia,
qua deuota sit, aut nupserit, capitul. de filia, 27. quest. 1. &
ideo nec maritus cum vxore excommunicata esse poterit;
tum, quia vir vt potestate caput vxoris, cap. Hæc imago, 33. q.
5. cum facillime possit vxorem inducere, & compellete ut
absolutionem petat quod si non faciat, ei imputatur, nec
excusat in communicando.

Alij tamen omnes, ut S. Thom. in addi. 3. pa. quest. 23.
artic. 1. H. Ilensis 4. par. Summa, quest. 2. 2. memb. 1. art. 6.
§. 1. Paluda. 4. distinct. 1. 8. quest. 6. art. 2. Angelica, in ver-
bo, excommunic. sic 8. num. 8. Adrian. in 4. Scaten. tract. de
Clauibus, quest. 3. principali, versic. Si petas Secundo loz.
Driedo, de libert. Christiana, pag. 241. Couar, in capital.
ma mater, 1. par. §. 1. num. 8. de sentent. excommunic. lib.
6. Martin. Ledefim. 2. 4. quest. 25. art. 1. Alphonfus Vinal-
dus vbi supra, numer. 100. Henriquez lib. 13. cap. 22. §. 2.
Vgolin. Tab. 2. cap. 2. §. 6. num. 6. absoluti docent, pos-
se etiam in omnibus cum vxore excommunicata partici-
pare, in quibus cum marito excommunicato vxor com-
municare queat. Ratio est: quia in correlatiis, qualia sūt
vxor & maritus, eadem est ratio & dispositio, maxime in
solutione debiti, & alij mutuis obsequijs practandis; &
proinde, sicut ipsa marito, ita maritus vxori ad eadē pra-
stanta non obstante excommunicatione tenetur. Deinde
si licitum sit cum socio excommunicato participare, quo
cum ante societas contrafacta fuit argum. capit. Si vere, de
sentent. excommunic. & expresse docet glo. in cap. 1. in ver-
bo, viuit dist. 4. à fortiori, maritus iure societas coniuga-
lis cum vxore excommunicata comunicare potest. Qua-
uis etiam probabilis mihi videretur, ex alio capite licitum
esse marito cum vxore excommunicata participare, nini-
rum, ex ratione vilitatis, aut necessitatis, siue sua propria
sue vxoris, siue communis familie, & hoc præsertim ad
breue tempus, quousque vxor cōmodè absoluī possit. Nec
obstant quæ ab authoribus in contrarium afferuntur, si-
quidem vxores in d. cap. quoniam multos, i. 1. quæstione
tertia, idcirco excipiuntur, quoniam frequentius viri, quæ
vxores in excommunicationem incident, non tamen ex-
inde casus similes minus frequentes excludi, sed potius in-
cludi cōsentunt, ex glo. in Clem. in verbo, præsidentes,
de rescript. & certè, si excommunicatis humanitas gran-
eleemosinam date licet, quanto magis vxori filii, & hu-
iustmodi personis coniunctis prout tece hicebit. Ad cap. De
filia, 27. quest. 1. facile est respondere, quia illa iam eman-
cipata erat, nec de familia patris, sed in religione; præter-
quam, quod nihilibi de participatione cum excom-
municata dicitur. Nec denique obstat, quod in d. c. Hæc ima-
go, 3. quest. 5. habetur: Quamvis enim maritus grauit
peccaret, si neglexerit iure maritali corrige, & ab illa cō-
tinuacitate diuertere, cuius causa excommunicata fuerit, in-
de tamen non sequitur priuatum esse iure communicandi
cum vxore excommunicata, aut in pœnas iuris incide-
ti, si eidem communicauerit.

Quibus omnibus haec duo addi posunt.

Primum est, quod licet vxor cum excommunicato ma-
ritio communicare possit, nō potest tamen in gratiam ma-
riti cum alio tertio excommunicato participare; unde, si
maritus in iuter excommunicatum ad cenam, non poterit
vxor in eadem mensa comedere; vt Summa Altensis par.
2. lib. 7. tit. 12. quest. 5. & Angelica, verbo, excommu.
§. num. 9. S. Anton. 3. par. ti. 25. cap. 1. Sylvestr. verbo, excom-
mu. num. 4. vers. Secundo. Tabiena, verbo, excommunicat.
8. versic. 8. & Henriquez lib. 13. de excommu. cap. 22. §. 2.
testantur.

8 Secundum est. Hæc in sponsa cum sponso locum nō ha-
bere; tum, quod sponsa adhuc vxor non est, nec vñcum no-
mine intelligitur, cum tamen soli vxori concessum sit vt
cum excommunicato marito esse possit, cap. quoniam mul-
tos, i. 1. quest. 3. tum quod sponsa cum sponso etiam non
excommunicato habere prohibetur in Conc. Trid. Scl.
24. c. 1. de reformat. Matrimonij.

9 Tertiū excusat Humile idest, humilitas subiectionis. Pri-
mò igitur filius sexitens sub potestate patris, communica-
re potest patri excommunicato, vt habetur in cap. quo-
niam multos, i. 1. quest. 3. S. Thom. in addit. 3. part. quest.
23. art.

23. arti. 1. Alex. de Ales, in par. 4. Sum. quest. 22. membris. artic. 6. §. 1. Palud. 4. distinct. 18. quest. 6. artic. 2. Richar. 4. distinct. 18. artic. 11. quest. 3. ad 1. Hostiensis in Summa. s. tit. de sentent. excommunic. numer. 11. 9. Et quæ sit pena, verific. Humile. Summa Astensis, par. 2. lib. 7. ut. 12. qu. 5. Angelica, verbo, excommunic. 8. num. 10. S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 1. Ioa. Bachon. 4. d. 18. quest. 4. artic. 3. Sylu. verbo, excommunic. 5. numer. 4. versic. Tertio. Tabiena, verbo, excommunic. 8. vers. 8. Gabr. 4. dist. 18. quest. 3. articul. 1. Notab. 3. Adrian. 4. Sent. tract. de Clavibus, quest. 3. principali. versific. Sexta exceptio Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 25. artic. 1. Sotus. 4. distinct. 22. quest. 1. artic. 4. Concl. 5. & Notab. in Man. capit. 27. numer. 26. Henriquez lib. 13. de excommunic. capit. 12. §. 3. Vgolin. de cens. Eccles. Tabul. 2. capit. 23. §. 7. Ratio est: Quia ut ait Rich. filius est portio patris, & post filio, ex Aristot. 5. Eth. capit. 9.
20. *Nomine augen filiorum, ut iarius ostendit Vgolin. vbi supra, intelliguntur primò Naturales, & legitimi Secundò legitimi tantum, argu. adoptiuum, s. de in ius vocan. Tertio legitimi facti, capit. Tanta, qui filii sint legiti. Quatùd etiam filia, harum enim eadem quæ, & filiorum ratio est, immo magis patribus subiecta sunt. Quinto siue filii nati sint ante excommunicationem, siue post. Sexto, Nomine patris intelliguntur etiam mater, auus, abaus, & avia & deinceps, hec etiam nomine filiorum veniunt Ne- potes, pronepotes, & ca. ut dicitur in Lib. filij appellatione, & in Liberorum, s. & Papyrius, s. de verbis, signific. Septimo etiam comprehenduntur qui affinitatis ratione filiorum loco sunt, ut natus, priuignus, priuigna, ut dicitur in S. affinitatis, Institute de Nupt. Possunt igitur hi omnes cum parentibus excommunicatis esse, immo & debent, ut colligunt ex capi. Inter alia & ibi Innoc. de sentent. excommunic. Adrian. vbi supra. Quæ omnia non solum procedunt, si parentes simpliciter excommunicatis sint, sed etiam si excommunicati sint cum iis, qui secum communicarent, ex Mariano Socino, in d. c. Inter alia. num. 125. de sentent. excommunic. ¶ Dixi, filium existentem sub patria potestate communicare et posse, quia si emancipatus sit, non posset cum parente participare, ut prefati auctores affirmant, nisi commensalis eius sit, & sustenter adhuc a parte, nec habeat alii unde, vnde commo. l. sustentetur, quicquid Vgolin, vbi supra, contra communem aliorum omnium Doctorum sententiam, simpliciter filios emancipatos cum parentibus excommunicatis participare posse velit. Siquidem eo ipso quod emancipati sunt, sub patria potestate non sunt amplius nec ei ita subiecti ut contra Ecclesie prohibitionem, accedente communi DD. expositione, cum patentibus excommunicatis participare possint.*
21. *Participatione*, sicut filii cum parentibus excommunicatis propter obsequia eis debita esse possunt; ita etiam eccl. uero, cum filiis excommunicatis parentes esse possunt, cum & ipsi etiam ad obsequia quadam filiis praestanda obligati sint, scilicet, ut eis necessaria prouideant, & bonis moribus imbuant, ex Sancto Thoma in addit. 3. par. questio- ne 23. artic. 1. Palud. in 4. distinct. 18. questione 6. articul. 2. Angelica, verbo, excommunic. 8. numer. 10. S. Anton. par. 3. tit. 25. cap. 1. Adrian. 4. Sent. tract. de Clavibus questio- ne 3. princip. versic. si petas secundo. Ioa. Driedo. de liber. Christ. pag. 241. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 25. articul. 1. Gab. 4. distinct. 18. quest. 3. articul. 1. Notab. 3. Sotus. 4. dist. 2. quest. 1. articul. 4. Conclus. 5. Armilla, verbo, excommunic. num. 46. Na. in Man. capit. 27. numer. 27. Henriquez lib. 13. de ex- communic. capit. 22. §. 3. Vgolin. Tab. 2. capit. 23. §. 7. numer. 12. & et communis DD. peccabit tamen pater, nisi quod in se est faciat ut filius absolutionem procuret, ¶ Exceptis igitur quibusdam casibus, & parentes cum filiis, & vicissim filii cum parentibus excommunicatis esse possunt sicut ante excommunicationem incursum, scilicet, dummodo non participet filius cum patre excommunicato in criminis criminoso, argum. c. inter alia, in fine, & ibi glossa, in verbo, in criminibus, & Panormitan. num. 1. de sen. excomm. & è contrario de filio excommunicato respectu patris, di- cendum est. Item, nisi excommunicatio ob haec incur- sa sit, tunc enim ob infectionis periculum, nec patet cum filio excommunicato, nec econtra, filius cum excommu-
- nicato patre potuisse, argum. ca. fin. & ibi Panorm. num. 2. de haere. Sicut neque permittitur, ut simul sint, quocies vnius consilio, & auctoritate alterius fulitus in consummatio perseuerate censemur, argumen. ca. Quoniam multos vers. ut eorum consilio, 1. questione 3. Nequaclicet in Diuinis inuicem communicate, ex Durand. 4. distinct. 18. quest. 5. num. 9. Henriquez, & Vgolino, loci proxime citatis, vnde ait, quod si filius patris parochos sit, non licebit ei Sacra- menta ministrare, nec coram eo Diuina facere cum com- munio haec ei non competit, quatenus pater, aut filius sit, & faciunt quæ tradit Navar. de orat. & Horis Canon. cap. 7. numer. 16. versicul. vndeclimo, vbi affirmat excommunicatum horas Canonicas cum alio recitare non posse, & in particuli docet Abbatem excommunicatum, cum Monacho suo Diuinum officium priuatim recitare non posse.
24. *Secundo*, Serui, & ancillæ, qui propriè serui, & mancipia sunt, cum Dominis excommunicatis participare possunt ut habetur in cap. Quoniam multos, 11. quest. 3. & cer- muniter tradunt auctores suprà citati, eo quod ut ait Rich- ard. 4. d. 18. articul. 11. quest. 3. ad primum, ex Aristot. s. Eth. 9. Seruus est possessio Domini sui. Et è conuerso, Do- minus cum huiusmodi seruis & ancillis excommunicatis esse potest, sicut prius, ex Adrian. in d. veisi. Si petas 2. Na- var. in Manuali, capit. 27. num. 27. Vgol. Tab. 2. capit. 23. §. 8. vbi etiam docet, & fratres cum excommunicatis, fratribus esse posse, dummodo simul habitent, & seruos cu. conseruis communicare posse; vel ratione necessitatis, quia di- scendere non possunt, ex quo alterius dominio subiecti sunt, vel etiam vilitate, si domino non subiiciuntur, ex quo con- ditionem commodiorem non inueniant, vbi operas suas lovent.
25. *Tertio* Omnes Servientes aliqui, siue sint famuli domes- tici conductiij, siue rustici, siue quicunque alijs seruientes participare possunt cum suis Dominis, excommunicatis, ut colligunt ex c. Quoniam multos 11. q. 3. vbi datur ratio, quia illi non sunt adeo curiales ut a Domino eorum con- filio huiusmodi facinora perpetrentur. Vbi Aduertendum est, hos famulos si obligauerat se alicui Domino ante ex- communicationem, posse persistere in eius seruitio & cum illo communicare, non possunt tamen post incursum ex- communicationem illi se obligare scientes, & si se obliga- runt, tenentur illum relinqueret, ex S. Ant. 3. p. tit. 25. c. 1. & Summa Astensis, par. 2. tit. 1. 2. li. 7. q. 6. Anch. in c. statuimus num. 4. de sent. excom. lib. 6. Syluest. vbi supra. Armilla verbo excom. num. 46. Vgol. cit. §. 9. num. 6. nisi necessitas eos compulisset, quodei seruirent.
26. *Quarto*, eodem titulo subiectio excusat tota fami- lia excommunicati, c. si vere, de sent. exc. maximè, qui ante excommunicationem facti essent de familia, & et post excommunicationem si vel Dominus eorum opera indi- geat, vpo. quia sine illis terras, & agros suos colere, & arare, instrumentum molere, panem coquere non possit, ut propriece ex eorum carentia maximum damnum, & de- trimentum pateretur; vel ipsi si famuli non ita commo- dè operas suas alijs locare, aut honestam sustentationem sibi comparare possent. Et idem de nutricijs & consanguineis & similibus intelligas, qui vel quæ, si a Domino rece- derent, non haberent vnde vivent, arg. c. Si vere, de sent. excom. & exprefse Hostiensis, Astensis, S. Ant. & Sylu. vbi supra, & Angelica, verbo, excom. 8. num. 1. 1.
27. *Quinto* Clerici participare possunt cum suo Episcopo ex- communicato, dummodo tales sint qui eius seruitio condu- ctio deputatis sunt, non autem qui extra illius familiam sunt, cum hi non sint Episcopo tam strictè subiecti, ex Hos- tiensi in Summa tit. de sent. exco. nu. 11. §. Et quæ sit pena verbi Humile, in fine. Summa Astensis, p. 2. li. 7. titu. 12. que- stione 12. S. Ant. 3. par. tit. 25. c. 1. Palud. 4. dist. 18. questio- ne 6. art. Lante medium. Adrian. 4. Sent. tract. de Cla. qu. 1. prin. vers. Petes fortassis 3. Sylu. vbi supra, Tabiena verbo, exco. 8. vers. 8. I. Medina, Cod. de ref. questione 3. §. 9. No- na causa, ver. preterea. I. Driedo, de libe. Christ. pag. 241. Henriquez l. 13. de exco. c. 22. §. 3. Vgol. I. a. 2. c. 23. §. 9. n. 7. quicquid Rich. 4. dist. 18. art. 11. q. 2. id absolute negare vi- deatur, cuius opinio soln. vera est in Diuinis, & in rebus ad

ad jurisdictionem pertinentibus, non enim in iustis communi-
cari possunt etiam familiis conductio ut communiter asse-
runt scriptores, cum excommunicationem jurisdictione
privatus sit, & nemini licet in Diuinis extra calum necessi-
tatis causa denunciatio participare.

18. *Sexta*, Monachi participare possunt cum Abbatu suo
excommunicato, & similiter aliis Religiosis cum suo Prae-
latori, cum hi multo fortius, & magis insolubilitate familiis Ab-
batis incorporati sunt, quam Clerici suis Episcopis. Sic om-
nes DD, superiori etiam exceptis Richard. 4. distinct. 18. art.
11. quest. 3. Palud. 4. d. 1. 8. q. 6. art. 2. ante medium. Atesti-
in Summa p. 2. lib. 7. art. 12. quest. 3. quid gratis negant,
quorum opinio vera solum est quod non tenentur ei obe-
dire in Diuinis, & in ijs, qua superioritatem dignitatis respi-
ciunt, cum per excommunicationis denunciationem omni
jurisdictione priuatur.

19. *Septima*, Familia ejam Metaphorice accepta cum suo
capite excommunicato participare posset, argumen. cap. si
verè de sentent. excom. Qno modo milites in exercitu cum
Imperatore excommunicato participare possunt, cumque
in bello int̄ sequi & defendere, & existēs in iahibus Du-
cis excommunicati, cum eo communicare potest, ex Palud.
4. d. 18. q. 6. art. 2. ante medium. Guil. & S. Anton. 3. part.
tit. 2. capit. 1. versic. 8. Sylvest. vbi iuprā. Adriano. 4. Sent.
truct. de Clauib. q. 3. principali. vers. Sed quoniam in
fine, & parat ex ea, l. hanus, 11. qu. 3. vbi milites Christiani
Juliano Imperatore, qui fuit Apollata obediebant. Quic-
quid R. h. 4. d. 18. art. 12. quest. 1. & Astenis in Summa, par. 2.
tit. 12. q. 7. in hac re dubium fuit, at q. 9. concedit licite posse.
Immo aut. 11. q. 1. concedit, quod in casu vbi pagani, vel ha-
retici, ac etiā hostes iniuncti venient in magnō numero,
aut potentia ad deuastandam patriam, & excommunicati
Dominus veller ex aduerso pro patria pugnare, quod
milites & vasalli cum sequi tenentur, arg. d. ca. Iulianus,
11. q. 3. quod etiam Hostiensis antea in Summa, ut de sen-
t. excom. num. 16. vers. Quid si teneat, anotant. Addo tra-
men cum Palud. S. Antonino vbi supra, & Asteni in titulo
12. questione nona, quod licet excusentur milites in hoc
quod communicant: Domino suo excommunicato, non ta-
men excusentur communicando excommunicatis, quibus
communicat Dominus eorum. Quod etiam de alijs omnibus
supradictis intelligendam est. Ratio huius est; quia illi
non sunt Domini eorum, nec illi sunt familia eorum; unde,
et superius diximus, & testatur Palud. in 4. d. 18. q. 6.
art. 2. ante medium, non poterit, vxor, aut filius communica-
re cum excommunicatis, quibus vir eius, aut pater suus
communicat.

20. *Otto*, vasalli quamdiu tenentur iumento fidelitatis,
licet possunt cum illo participare, & consequenter, tributa
& pensiones ei solvere tenentur, & in propria persona eas ei
solvere possunt, non enim eo ipso quod excommunicatus
est, solutum est iuramentum fidelitatis, donec per Eccle-
siam ab hoc iumento fidelitatis absolvantur. Paludan.
4. d. 18. quest. 6. art. 2. Richard. 4. distinct. 18. art. 12. quest. 1.
Summa Astenis, par. 2. lib. 7. tit. 1. 2. q. 7. S. Ant. 3. part. titu. 2.
capit. 1. Angelica, in verbo, excom. 8. numer. 11. Henriquez
lib. 1. 3. cap. 22. 9. 3. Notat autem Vgo. super capit. Nos San-
ctorum, 15. q. 6. de huiusmodi vasallis, quod postquam alii
corum obsequio, & obligatione fidelitatis absolti sunt, non
minus ab eis, quam ab alijs denunciatis abstineri debent,
ita, ut nec cum visitare, nec cum comitari, nec cum illo
ire, equitare, comedere, bibere, aut conseruari possint, nec
exercitio ei facere, nec ad bellum cum eo ire, aut eum de-
fendere, aut quovis modo auxilium ei dare poterint.

21. *Nono*, Pater, Dominus, & alijs superiores participare pos-
sunt cum suis filijs, & seruis excommunicatis, non quidem
in omnibus simpliciter, sed tantum in ijs, in quibus supe-
rior tenetur inferiori prouidere, sicut enim inferior astrin-
gitur superiori, sic superior inferiori, ut post Sanctum Thom-
am in addit. 3. part. questione 23. art. 1. D. Iordanus in
4. distinctione 18. questione 5. numer. o 9. Henriquez libro
13. de excom. c. 22. 8. 3. & alijs, quos superius annotauimus,
communiter testantur, quicquid aliqui pauci hoc sine tex-
tu, aut ratione negant.

22. *Quarto excusat Res ignorata id est ignorantia*. Quia ve-

rò de hac te copiosius dictum est libr. r. c. vt. id eo nunc pa-
cis materia in hacce absoluam.

Primo iuris certam est ignorantiam factū excusatē
participationē eum excommunicatis, ut habetur in c. Apo-
stolice, & ibi glo. in verbo, probabilit. de Cler. excom. mi-
nit. & arg. c. cum desideres, & ibi glo. in verbo, excom-
municationis p̄temā de sent. excom. Palud. 4. d. 18. q. 6. art. 2.
Ioan. Bach. 4. d. 18. q. 4. art. 3. Hostiensis in Summa, libro
5. tit. de sent. excom. 9. Et quia sit p̄ena, vers. res ignorata
Summa Astenis part. 2. lib. 7. tit. 12. q. 15. 3. Anton. 3. part. 25.
capit. 1. Angelica, in verbo, excom. 8. numer. 14. Sylvest.
verb. exco. 5. numer. 4. 9. 4. Tabiena verbo, exco. 8. vers. No-
no. Gabri. 4. distinct. 8. quest. 3. art. 1. Notat. 3. Martin. Le-
desm. 2. 4. q. 2. 3. art. 1. 7. Sotus. 4. d. 21. q. 1. art. 4. Concluſ. Nauar. in Manu. 3. cap. 27. numer. 27. & Cotuar. in c. alii
mater. 1. part. §. 10. num. 13. de sentent. excom. libr. 6.
Henriquez lib. 13. de excom. 1. capit. 23. §. 1. Vgolin. de
censur. Eccl. Tab. 2. cap. 23. §. 1. o. & colligitur ex cap. Quo-
niam multos, it. questione tertia. Qui tamen omnes au-
tores addunt, quod ignorantia hæc vt excuset, debet es-
se probabilit. vt dicunt Canonistæ, seu vt loquitur Tho-
logi, inuincibilis, et autem ignorantia factū inuincibilis,
quod ignoratio aliquem fecisse id propter quod sit excom-
municatus, seu ob quod fertur excommunicationis, ut exem-
pli gratia, Quamvis si tam percutiorem Clerici excom-
municationem, si tamen ignorantia probabilit. Petrum per-
cutiensem Clericum, ignorantiam factū probabilit. habet
censores, uno autem vt Paludan. & S. Anton. vbi sepa-
rant, probabilit. factū ignoro, quando inibi non con-
stat Petrum percutiensem Clericum, vel quia ipsum non vi-
di, vel quia non est publica fama de eo, vel quia non audi-
ta fide dignis; Quidando autem aliquis a fide dignis au-
ditus, vel certa fama publica, tenetur inquit in eccl. de veritate,
& invenit abiliter, quod si postea inuenient falsam sulle
famam, potest participare, si veram, abstinere tenetur ei
Si Asten. vbi supra, & Summa Hostiensis libro quinto, tit.
de sentent. excom. 8. Et quia sit p̄ena, versicul. res
ignorata, Summa Astenis part. 2. libro septimo, tit. 1. arti-
culo 17. questione 33. & q. 34. Sic etiam si Prelatus, vel
Episcopus, vel alius diceret de suo subdit, quod est excom-
municatus denunciatus, teneat etiam vitare, ex Sylvest.
verb. excom. 3. numer. 28. dub. 19. versicul. qua-
to. 24. Non est autem probabilit. ignorantia si ignoret
quod a vicinis publice sevit; Aut cum sit in parochia in
qua aliquis eo tempore est publice denunciatus excom-
municatus. Aut si ignoret quod publice factum est in pro-
vincia, 12. q. 2. Qui & humani, & dist. 16. capit. Quod di-
cuis, ex Paludan. 4. distinct. 18. questio. 6. art. 1. 2. Asten.
in Summa par. 2. tit. 12. questio. 16. Quantus negati non possit
aliquam tam longe remotum. Cle. posse a suo Episcopo,
vel a loco publicationis sententiam, & tam recentem posse
esse publicationem, quod probabilit. esse positum ignorantia.
Quibus addo, post Constitutionem Cœlestij Constanti-
nissim Extraang. Ad evitanda scandala. Satis esse ignoran-
tiam probabilem, qua quis ignorat aliquem esse denun-
ciatum excommunicatum, aut ignoret publice Clericum
percutiensem, ex Nauar. in Man. cap. 27. num. 27.

Secondo, Si milii probabilit. constet aliquem fuisse de-
nunciatum excommunicatum, vel esse publicum Cleri-
percutiensem, & post hanc scientiam per annum non vidi
illum, si hic alias hono sit bona fama, & boni nominis,
presulum, si initio seruabat excommunicationem, & post
annum video illum non seruantem eandem possumi, &
debeo credere illum esse absolutum, ex Paludan. 4. distinc.
18. questio. 6. art. 1. 28. Anton. 3. part. titul. 25. capitul.
1. & ex Coll. Durand. ab eodem relato Henric. in capitulo
cum desideres, de sentent. excom. & Panormitan.
in capitulo propositus, de Cler. excom. uinifl.
Marian. Socin. in capitulo inter alia, numero 116. de sen-
tent. excom. Codar. in cap. alia mater. 1. part. §. 2. no.
6. versicul. verum si constituerit, de sentent. excom. libr. 6.
Sylvest. verbo, excom. 3. dub. 17. Vgolin. de censur. Eccl. Tab.
2. c. 2. 3. §. 10. num. 1. presertim cum, vt alii Panorm. inad-
mis factis numeris curiosus quis esse non debet, argu. ca. pra-
funitur, de reg. iur. lib. 6. Sin autem e contra homo male
fama

- 26 *Tertio*, Quantum ad obligationem vitandi excommunicatum, sacerdos, qui solum ex confessione sacramentali nouit aliquem excommunicatum denunciatum esse, illum vitare non tenet, sed perinde ita se habere debet, ac si inuincibiliter ignoraret. Sic Hostiensis in capitulo vniuersaliter sexus, de pœnit. & remiss. & idem Hostiensis, & Henric. in capitulo non ab homine, de senten. exco. Summa Astensis part. 2. lib. 7. tit. 1. q. 27. Rich. 4. distinct. 18. articul. 6. quæst. 5. & distinct. 21. articulo. 4. quæst. 2. ad quartum, Scot. 4. distinct. 21. quæst. 5. ad argumentationem fine, Palud. 4. d. 18. q. 6. art. 2. Martin. Ledefur. 2. 4. quæst. 10. articul. 5. dub. 6. Sotus in Relect. de reg. Secret. memb. 3. quæst. 4. dub. 3. post Conclus. quintam. Joan. Medina Cod. de confessione, quæst. 48. 5. Aliud dubium. Contra in capitolo alma mater, 1. p. 9. 2. numero 3. de sentent. excommunic. libro 6. Henricus liber 13. de excommunic. capitulo. 6. §. Et ratio manifesta est; quia si ex sola confessione sacramentali illum euitaret, sigillum confessionis violaret; tenetur autem confessarius sigillum hoc non solum cum alijs, sed etiam cum ipsomet pœnitente seruare.
- 27 *Quarto*, Quamvis quis sciat aliquem esse excommunicatum & denunciatum, & vt tales habitum, si tamen in actu, inaduertitur, & ignorans loquitur cum excommunicato, & statim ac aduertat se retrahit, neque peccat, neque in excommunicacionem minorem incidit, vt Paludan. 4. distinct. 18. quæstion. 6. articul. 2. Summa Astensis, par. 2. lib. 7. titul. 1. 1. quæstion. 16. Sanctus Ant. 3. par. tit. 25. ca. 1. & alij ab eis relati testantur. Cuius rei hæc est ratio, eo quod verè in hoc casu ignorans inuincibiliter cū eo participat.
- 28 *Quinto*, Circa iuris ignorantiam, an excusat a participatione cum excommunicatis? Nauart, in Manuali, capitulo 27. numer. 27. ait ignorantiam inuincibilem iuris dubij excusare, & faciunt quæ notata sunt in capitulo, ignorantia, de reg. iur. lib. 6. At Paludan. 4. distinctione 18. quæstion. 6. articul. 2. 5. Anton. 3. par. titul. 25. c. 1. Astensis in Summa par. 2. libro septimo, titulo 12. quæst. 15. & Sylvest. verbo, excommunic. 5. numero 4. §. quarto, dicunt ignorantiam iuris excusare eos, quibus licetius ignorare, vt sunt (inquieti) pueri nondum capaces dolii. Quia vero horum auctorū doctrina in eo fundari videtur, quod ignorantia hæc inuincibilis sit; ideo in hac re breuiter, & simpliciter dicendum est puto, omnem iuris ignorantiam inuincibilem pari modo excusare; Non est autem ignorantia iuriis inuincibilis nisi in illis, quibus iuri ignorare licet; immo autem esse possunt non solum pueri, sed etiam adulti; immo etiam viri doctissimi, sive inuincibiliter ignorantura saltem noua, vt experientia quotidiana testatur; et rafra. vero & affectata tam facti, quam iuris ignorantia, nullum excusat, vt latius lib. 5. c. finali, dictum est.
- 29 *Quinto excusat Necesse*, hoc est, necessitas, tam ipsius excommunicati, quam eorum, qui cum eo participant, vt habetur in capitulo. Quoniam multis, 11. quæst. 3. & capitulo inter alia, sallud auctem, de sentent. excommunic. si enim, vt ex dictis constat, excusat vilitas, a fortiori necessitas excusat.
- Primo* igitur excusat, necessitas eorum, qui cum excommunicato versari debent, & hoc tam in spiritualibus, quam in temporalibus. In spiritualibus enim licet communicare possimus cum excommunicatis, scilicet, peccato ab eis consilium pro salute animæ nostræ, si occurrat occasio, nec alium ita idoneum inuenire commodè possimus, vt docent Gab. 4. distinct. 18. quæst. 3. art. 1. Notab. 3. verific. vilitas duplex. Marian. Soc. in c. interalia, num. 99. de sen. excom. Cae. verbo, excom. in c. participatio cum exc. Vg. Tab. 1. ca. 23. §. 11. num. 2. vnde, tempore necessitatis ab excommunicatis baptismum, & pœnitentiam sumere, possumus, vt c. i. Iuris documentis; immo etiam pro alterius salute, consilium ab illis petere, & puerum baptizandum illis offere possumus, quando non occurret et alius
- non excommunicatus a quo haec eadē petere valeamus.
- 30 *Eodem modo* in corporalibus eadem necessitas vrgente, cum eis participare possumus. Nam oppressi morbo, & gravi infirmitate, licet medicum excommunicatum adire possumus, quando alterum & quæ peritum comodè habere denegatur ex Gabr. & Caiet. vbi supra; & auxilium excommunicati petere possumus ad famam tuendam, si non adsit alius, qui nobis opem ferre possit, aut velit. Sic etiam, si quis inter excommunicatos habuerit, aut peregrinatur, potest cum eis communicare in emendo, aut petendo ab eis cibum, potum, vestes, & alia necessaria pro quāto illa sunt necessaria, & aliter haberi non possunt; & hoc non solum pro nobis, sed etiam pro alijs, qui eadem necessitate laborant, vt colligunt ex ea. Quoniam multis, 11. q. 3. & DD. communiter tradunt. Quæ omnia intelligenda sunt non solum de absoluta, seu extrema necessitate, sed etiam de necessitate magnæ & notabilis incommoditatis, ex Summa Astensi, par. 2. lib. 7. tit. 12. q. 20. & 27. Adrian. 4. Sent. tract. de Claub. quæst. 3. princip. ver. 8. exceptio. S. Anton. 3. par. tit. 25. c. 1. in fine. Tabiena, verbo, excomm. 8. ver. Nono. Sylvest. verb. excom. 5. num. 5. §. Quinto. & Nauar. in Manual. cap. 27. num. 27. vbi ait, sufficere quod homo vere indigeat, & aliquid comodè habere nō possit; vnde, in cap. si verè de sent. exc. dicitur in fine, Quod excommunicatis communicari potest cum dolore cordis, in quibus eorum communicatio vitari nō potest; supple, secundum glo. vlt. commode; quia id dicimus posse, quod sine incommodo possumus, si de verb. sign. I. Nepos, in fine, sic eriam Prædictoribus, sicut aliunde sibi prouidere possent, ius concedit vt eleemosinas petere possint ab excommunicatis, quia gerant curam & causam eorum, & pro spirituali ministerio debetur temporalis sustentatio; vt habetur, in cap. p. cum voluntate, §. prædicatores, & ibi glo. Ionoc. & Panor. de sent. excom. Addit autem Palu. 4. dist. 18. q. 6. art. 2. quod etiam si excommunicatus ille non daret, nisi simili in eadem mensa comedat, cum excommunicato simili comedere poterit, cum tunc necessitas excusat; immo aliquando comedendo cum eis allicitur ad familiaritatem, & facilis reducuntur ad pœnitentiam.
- Eadem de causa in itinere constituti, propter debilitatem ab excommunicato equum licet condiscere, & ab eodem hospitium petere et accipere possumus. Item si res nostras aliter tueri, commode nō valeamus, ab excommunicato aduocato consilium petere licet, ex Marian. Soc. in cap. inter alia, num. 99. de sentent. excom. Henricus lib. 1. 3. de excommunicat. cap. 22. §. 4. in annot. litera E. Vgo. 2. cap. 23. §. 11. num. 5. & etiam ab hostiis incuribus eorum ope, fauore & auxilio nosipso defendere valimus.
- 31 *Deinde* vt recte Adrian. in 4. Sent. tract. de Claub. q. 3. in princip. §. sed quoniam, verific. Quinta est, annotavit, cum excommunicatis licet participare possumus, quod si aliorum paci, vel edificationi communio cum illis necessaria est, arg. cap. Antecessor, & capit. Quod prædecessor, 11. q. 3. vnde, sub Iuliano Apollata erant Christiani milites, quos S. Ambrosius de obedientia commendat, quia eis in suis sunt pro defensione Republice arma producere, obedientiam eis; cum vero subter in Christianos producere, tuus cor graciebam Imperatorem Celi. vt habetur in c. Iulianus, 11. q. 3. causa vero cur eis licuit communicate excommunicato Apostate, & heretico, erat, ne videlicet ille provocatus, suscitaret scandalum in Christianos, & pax communis turbaretur. Quoniam hæc potest esse ratio; quia præceptum minus maiori cedere debet, quando circa idem occurrit; cui consequens est, quod cum præceptum communis pacis procurade vel spiritualis iunctus proximorum, veleutandi scđalum, fortius & maius sit præcepto vitandi excommunicatos, hoc illi cedere debet.
- 32 *Secundo* excusat necessitas ipsius excommunicati, tam spiritualis, quam corporalis, vnde & excommunicato eō consilium spirituale dare, & coram eo concionem facere licet, vt habetur in c. respons. & c. cum voluntate, de sen. exc. & illi sustentationis, & eleemosinæ causa aliquid dari possit, non solum si sit in necessitate extrema, sed etiam in necessitate communis: quandoquidem, hoc illis Divinitus, & Na-

& Naturale p̄cipit, ut ait Gabr. 4.d.18.q.3.art.1. Notab. 3.vers. Necesse, quod humana constitutione non tollitur, ut excommunicatus v. g. petens hospitium recipi potest, etiam non expectando ut prius ab aliis omnibus excludatur, ex Anton. 3.par. tit. 25.ca.1. in fine. Summa Astenii 2. parte, lib.7.tit.12.q.25. Tabiena, verbo, excom. 8. vers. Non no. Henriquez lib.1. de excom. c.23. §.4. Vg. Tab. 2. c.23. §.11.n.8. & Pan. 4.d.18.q.6.art.2.vbi ait dari posse eleemosinam ei, non solum quando eleemosina est in p̄cepto, sed etiam quando est in consilio & Nau. in Man. c.27. n. 27. ait satis esse, quod homo vere indiget, & aliunde cōmodo habere non possit.

33 Quibus addo ex DD. citatis, Astenii, Palud. Henriquez, necessitatem hanc intelligendam esse de necessitatibus vita, ut sunt viētus, vestitus, potus, habitatio, aut ut vitet tempore damnum magni momenti; vnde si essent necessaria excommunicato alia vtiensilia, v.g. securis, fonsorium, aut aliud vtiensile quo indiget; non possent illi titulo necessitatis comnodari, ex Sylu. verb. excom. s. num. 5. §. Quinto, nisi eo casu quo illa in vita necessitatem, aut grauis damni evitatem redundarent. Quamvis in hac re nimis scrupulosi esse non debeamus, quia in quo non excusat necessitas, utilitas saltem excusat. Sic Principi ne iusto beilo regnam inuadant hostes, succurtere licet, arg. c. Julianus, 11.q.3. & testatur Rich. 4.d.18.art.11.q.1.ad.2. & fauet Marian. Socin. c. Inter alia, num. 91. de senten. excom. Et ne in iudiciis excommunicatus ius suum perdat, vbi Reus est, cius procurator, & aduocatus esse possumus, ut habetur in c. intelleximus, & ibi Pan. nu. 7. de iud. Marian. Socin. a. d. c. Inter alia, num. 102. de sent. excom. Et Adrian 4. Sent. tract. de Clavibus, qu. 3. principali, §. sed quoniam multis, ait excommunicato participari posse in ijs que damni evitatem concernunt. Quia opera misericordiae, que alias in p̄cepto sunt, respectu aliquicuius persona, accende excommunicatione, adhuc in p̄cepto manere videntur.

34 His omnibus apponi potest Regula, quam Palu. 4.d.18. 9.6.art.2. non longe à fine, & Gab. 4.dif.18.q.3.art.1. Not. 3.in fine, & Summa Astenii, par.2. lib.7. tit.12. quæst.27. Posuerunt, nimurum; Quæ diæ sunt de exceptione quintuplicium personarum, quæ cum denunciatis communicare possunt, intelligenda sunt, nisi ex causa sententia aggrauando eis specialiter communio interdicatur, sicut habet constiitudo, quod quandoque patre, marito, vel Dominino inderato, aggrauatur excommunicatio; & monentur filij, vxor, & subditi, ut fe ab eorum communione subtrahant; quia quamvis licet dispensatio communione, non tamen iure communio, vnde talis dispensatio ex iusta causa subtrahi potest. Sicut enim potest homo mitti in existimatio peccatum, ita etiam potest sibi subtrahi folianum suorum. Tales igitur persona quamvis a communione eorum separari non possunt ratione subiectionis que consequitur ad p̄ceptum Diuinum, aut Naturale, qualis est illa, qua vxor tenetur debitum virto petenti reddere; & filius ut paitem honores, siue ferniat, & subueniat; a qua communione etiam per aggrauationem, & speciali monitionem arceri non debent, nec possunt; & si malitiæ post excommunicentur, sententia illa nulla esset, eo quod intolerabiliter errorem expressum continet, prohibendo contra legem Diuinam, aut Naturalem: communio ratiem in alijs, in quibus non cadit obligatio legis Diuinæ aut Naturalis, etiam in his quinque casibus exceptis ex causa prohibiti potest, qua ratione & vxor, & filius prohibiti possunt, ne cum marito, aut patre comedant, aut loquantur. Et sic intelligendi sunt modi communes tales; Nam dicere quod vxor in nullo plus viet maritum excommunicatum, quam non excommunicatum, esset eam inducere ad cōtemptum Clanium Ecclesiæ: & ideo super hoc cadere potest monitio, ut scilicet nec vxor alteri communicet viro, quam ratione legis matrimonij tenetur; nec filius patri communicet, aut econuerio, nisi quantum ex lege Diuina, aut Naturali obligatur. Si vero maritus vxor aut filium pater verberibus ad communicandum sibi cōpelleret in alijs actibus humanis, in hoc à necessitate exfaretur, intelligendo necessitatem conseruandi vitam

& sanitatem corporis, & integratatem, ad quam quilibet lege naturali tenetur.

35 Addit etiam Vg. Tab. 2.c.23. §.11.num.11. ex Antonio Cordub. in Commentatio ad l. si quis à liberis, §. sed vtrū, ff. de lib. agnoscend. alium casum, in quo nec filius patri, nec vxor marito in necessitate extrema subuenire possint, scilicet, quando à Romano Pontifice sub excommunicationis pena p̄cipetur, ne quis Bannitis excommunicatis subueniat. Ratio est: quia sicut damnatos ad mortem manibus iudicis eripere non licet, vbi ad mortem ducuntur; ita parti ratione necessitos a fame liberare licet; cum ad hoc mortis genus summos Princeps eos adiudicauerit, quæ condemnatione legitima est ob publicam patriæ, & Republica utilitatem, quæ parentibus anteponenda est, vt habetur in l. minimæ, & ibi Bar. & DD. notant, ff. dilig. & sumpt. funer. & not. Pan. c.2. de immun. Ecc. vnde subueniendo, excommunicationem incurrent.

36 Difficultas sola restat examinanda, An scilicet comunicans cum excommunicato propter metum mortis, excusetur ab omni culpa, & penit. iuris. In qua renonciat Pan. in c. sacrâ, de his quæ vi met. cau. fiunt. Raym. vnu statut Astenii, part.2.lib.7. tit.11. q.21. Adrian. Quodlib. 1.art.3. vers. ad Quintum, & in 4. sent. tract. de Clavibus qu. princ. excep. 8. vers. Quod materia, absolute docent, metum, nec à peccato, nec pœnas iuris excusare, & fauere detur Palu. 4.d.18.q.6.art.3. Concl. 1. & Ocham id verum esse fatetur in suo Dialogo, p. 1. l. 7. cap. 57. quem sequitur Gab. 4.d.18.q.3.art.3.du.4. & fundat se in textu d. ca. 15. cris. de his quæ vi met. cau. fiunt. vbi dicitur, quod men non excludit profligio culpam, sed attenuat. Cuius ratio afflignatur; quia pro nullo metu debet quæ mortale peccatum currere. Præsupponit igitur Decretalib. illa, quod communicans excommunicato peccet mortaliter. Quid si istis quæ obijcat, licitum esse communicare cù excommunicato ad mendū, vel petendum quæ sunt viētui, & amictui nefaria, ne quis pereat, & si vere de sent. excom. & præterea, periculum mortis ratione famis, & inopiae immensæ futuri criminis excusare, c. si quis propter necessitatem, de fun. & proinde multo magis metu mortislicitum exit cum excommunicato participare. Hinc duobus modis respondet: Nam quidem, cōciantem cum excommunicato petendum, metu viētui & amictui, nec peccate mortaliter, nec venialiter, sed neque excommunicationem minorē incurre: quia talis non directe agit ad communionem cum excommunicatis, sed ad petendum necessitatis, ne fame pereat: Qui vero metu mortis cù excommunicato participat, primo & principali consentio consentit in peccatum, & consequente peccat, & pœnas iuris incurrit; Non sicut primo cau. Secundò respondent, quod participans cum excommunicato metu mortis, peccat, & pœnas iuris incurrit; quia talis cōcensus non potest esse ab ipse malitia quam habet communio cum excommunicato; sicut nec malitia a cœlum fornicationis, vel adulterij tollitur, si quis metu grauissimo fornicationem, vel adulterium committat, quia semper consentit in actum profligium, qui adhuc malitiam habet, quam circumstantia metus non tollit. At vero, qui ab excommunicato alimenta sibi necessaria peti, rem debitan peti, potest autem res debita peti ab excommunicato, & vice, de sen. excom. quæ circumstantia tollit malitiam a cœlum communicandi, ne alias excommunicatus ex peccato suo commodum reporter, vnde Machab. 1. Machab. 2. & 2. Machab. 7. Iudæi, metu coacti carnes porcinas comedere noluerunt, quas tamen fame coacti comedenterunt; eo quod in primo casu circumstantia metus non abstulit malitiam actus lege Mosaica prohibiti: cum tamen in secundo casu fame imminens omnem malitiam ab eo actu excluserit, quam ex prohibitione habebat.

37 Ceteri tamen auctores licitum esse putant metu mortis cum excommunicato participate, ut colligi poterit ex his, que tradunt S. Th. in addit. 3.p. q. 23. art. 3. & Quodlib. 11. art. 5. Sūma Astenii, p. 2. l. 7. u. 1. art. 1. q. 21. vbi ait hanc opinionem humaniorum, & veteriorum esse, & citat etiā Hugo. in c. Quoniam multis, 11.q.3. Io. à Friburgo in Sūma Confessori, ti. de sen. exc. q. 16. Ang. in ver. excom. 8.n. 18. d. Maior. 4.d.18.q.4. Sylu. ver. exc. s. n. 23. du. 14. Mart. Lcd. 2.4. qu.

- 2.4. quest. 2.1. art. 3. in fine, Conclus. 2. Sot. lib. 1. de iustit. & iure, quest. 6. art. 4. & expressè, in 4. d. 2.2. q. 1. artic. 4. post Conclus. quintam, ver. Ad quæstionem ergo. Cordub. Cas. 142. Nau. in cap. Inter verba, 1. t. q. 3. prælud. 3. nu. 4. & in Manual. cap. 27. nu. 3. 6. & nu. 2. 3. 9. & faciunt quæ docet in Manual. cap. 2. 5. num. 8. 4. & tom. 2. Confil. Confil. 16. de heret. num. 9. lib. 5. & in c. Fraternitas, 1. 2. q. 2. num. 16. & seq. Couat. in c. Alma mater, 1. par. §. 3. nu. 9. vers. Quartu, de sent. excom. lib. 6. Bart. Medina, in 1. 2. quest. 96. artic. 4. Alphonius Viualdus, in Candelab. aureo, par. 2. træct. de excom. num. 101. Hentiquez lib. 1. 3. de excom. cap. 21. §. 2. & cap. 23. §. 4. & alij recentiores; Ex quibus omnibus has quatuor propositiones in hac materia deducemus, quibus positis, quid probabiliter tenendum sit, ostendemos.
38. *Prima propositio:* Non est committendum peccatum mortale aut veniale propter quemcunque metum, etiam mortis, vt clare colligatur ex cap. Primum, & c. Ne quis, 2.2. q. 2. & ibi glosa in verbo, non occiditur, vnde si peccatum etiam veniale foret communicare cum excommunicato, aut in temporalibus, & humanis, aut in Diuinis propter quemcunque metum, etiam in mortis illis communica re non licet, vt expressè docet S. Thom. in addit. 3. par. q. 2.5. art. 3. ad 1. & Quodl. 1. 1. art. 9. ad 3. Durand. distin. 18. quest. 5. ad 3. Ioan. a Friburgo, in Summa Confess. tit. de sent. excom. questio. 165. Panorm. in d. cap. Sacris, de his que vi iner. cau. fuit. & Couat. vbi supra, §. 3. nu. 9. vers. Tertio solet. Ratio est quia peccatum nunquam est eligibile, stenim eligibile esset, non esset peccatum, & sic facien do non peccaret.
39. *Secunda propositio:* Lex humana Ecclesiastica ex vi suæ potestatis, & auctoritatis ad aliquid agendum, aut vitandum sub pena peccati mortalis, & cum periculo motis obligare potest. Quæ propositio certa est, ex Caiet. 1. 2. quest. 96. artic. 4. & Medina ibidem. Martin. Ledelm. 2. 4. q. 2.5. art. 3. Sot. 4. dist. 12. quest. 1. art. 4. post quintam Cöclu. Alphon. Viualdi vbi supra, Couat. d. 6. 5. nu. 9. vers. Tertio solet. & est communis DD. & pater, quia si Rex te poralis, seu Respublica, ob bonum cōmune exponere poterit vnum, vel plures ciues morti, ergo a fortiori Papa seu Ecclesia fideles ligare potest ad suæ legis obseruantia sub peccato mortali, & cum periculo mortis. Deinde Deus ipse auctum aliquem in genere virtutis, aut vicij per suum præceptum ponere potest;